


Edição 1.647 | Ano 10
26 de maio de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PREGÃO PRESENCIAL

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RESULTADO DE JULGAMENTO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DISPENSA
HOMOLOGAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: YXORFJM3-QVTOTBCV-ANANV6NK-LHDMPRWF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
ESTADO DA BAHIA

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2022 – 021/2022

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº PR11-2022

Subiram os autos do presente procedimento licitatório para minha deliberação
quanto Adjudicação e homologação do resultado do processo em epígrafe cujo
objeto é a  contratação de empresa especializada para aquisição e instalação
de  diversos  equipamentos  para  academia  ao  ar  livre,  parque  infantil,  com
estrutura em madeira de eucalipto tratado em auto-clave em cor natural, com
ferragens  galvanizadas  pintadas,  tendo  como  habilitada  e  vencedora  a
empresa AUTO + CONSTRUTORA LTDA – CNPJ 03.076.800/0001-84, para o
lote único, perfazendo o valor global ESTIMADO de R$ 612.337,75 (seiscentos
e doze mil, trezentos e trinta e sete reais e setenta e cinco centavos), desta
forma, após as devidas análises dos autos, concluo que, consta fidelidade aos
princípios norteadores traçados pelo Estatuto Regulador, e ainda, tomando por
base o “Parecer Técnico” da Controladoria Interna deste município, que opinou
pela legalidade do Processo Administrativo nº 038/2022 – 021/2022 - Pregão
Presencial  SRP nº PR11-2022. Assim, HOMOLOGO o processo em tela em
favor  da empresa vencedora  acima mencionada.  Publique-se e Cumpra-se.
Alcobaça/Bahia, 26 de maio de 2022. Givaldo Muniz – Prefeito Municipal.

Edição 1.647 | Ano 10
26 de maio de 2022

Página 3

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Certificação Digital: YXORFJM3-QVTOTBCV-ANANV6NK-LHDMPRWF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
ESTADO DA BAHIA

RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGÃO PRESENCIAL SRP PR12-2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 040/2022 - 032/2022

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Alcobaça, em conformidade com a Lei Federal
10.520/02 e disposições do edital de Licitação do Pregão Presencial SRP PR12-2022,

que tem como objeto a contratação de empresa especializada para produção de material
de  comunicação  visual,  como  placas  diversas,  sinalização,  adesivos,  totens,  dentre

outros, com a instalação dos itens que forem produzidos, declara habilitada e vencedora
a empresa RGI COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI – CNPJ 27.721.425/0001-46, para

o  Lote  único  1.  Alcobaça/BA,  26  de  maio  de  2022.  Raphael  Miotto  Hortolani  –
Pregoeiro.

Edição 1.647 | Ano 10
26 de maio de 2022

Página 4

RESULTADODE JULGAMENTO

Certificação Digital: YXORFJM3-QVTOTBCV-ANANV6NK-LHDMPRWF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Serviço Público Municipal de Alcobaça-BA
Secretaria Municipal de Educação

SEME

PORTARIA Nº 003 DE  26  DE MAIO DE 2022.

Dispõe  sobre  a  constituição  dos  Comitês  Escolares  para
(Re)Elaboração dos Projetos Políticos Pedagógicos das Unidades
Escolares do município e dá outras providências. 

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE  EDUCAÇÃO  DO  MUNICIPIO  DE  Alcobaça,
Estado  da  Bahia,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  regulamentares  que  lhe  são
conferidas por lei, e:

CONSIDERANDO  a lei 9.394/96 em seus artigos 12 (que trata da incumbência dos
estabelecimentos de ensino elaborarem e executarem a proposta pedagógica), 13 (que
trata da incumbência dos docentes de participar da elaboração da proposta pedagógica
do estabelecimento de ensino), e 14 (que aponta para os sistemas de ensino na definição
das  suas  normas  de  gestão  democrática  do  ensino  público  na  educação  básica,  o
princípio  da  participação  dos  profissionais  da  educação  na  elaboração  do  projeto
pedagógico da escola);

CONSIDERANDO a  lei  federal  13.005/2014,  que  aprova  o  plano  nacional  de
educação,  de  forma  mais  específica  a  estratégia  19.6  da  meta  19  que  trata  sobre
“estimular a participação e a consulta de profissionais da educação, alunos (as) e seus
familiares na formulação dos projetos político-pedagógicos, currículos escolares, planos
de gestão escolar e regimentos escolares; 

CONSIDERANDO a  lei  estadual  nº.  13.559/2016, que aprova o Plano Estadual  de
Educação – PEE do Estado da Bahia de forma mais específica a estratégia 19.6 da meta
19  que trata sobre “ estimular a participação e a consulta a profissionais da educação, a
estudantes e aos seus familiares para a formulação dos projetos político-pedagógicos,
planos de gestão escolar e regimentos escolares, assegurando a participação dos pais e
mães  na  avaliação  do funcionamento  da  escola  e  no  cumprimento  do  seu  papel  na
formação das crianças e jovens;

CONSIDERANDO  a lei  municipal nº. 756, de 23 de junho de 2015, que aprova o
Plano  Municipal  de  Educação  –  PME  do  município  de  Alcobaça,  de  forma  mais
específica na estratégia 19.4 da meta 19;

CONSIDERANDO a  Resolução  CNE/CP nº  02  de  20  de  dezembro  de  2017  que
aprovou a Base Nacional Comum Curricular;

CONSIDERANDO o Parecer CEE nº. 196/2019 que aprovou o Documento Curricular
Referencial da Bahia – DCRB;

CONSIDERANDO a Resolução CEE nº 137/2019 que Fixa normas complementares
para  a  implementação  da  Base  Nacional  Comum Curricular  -  BNCC,  nas  redes  de
ensino e nas  instituições  escolares  integrantes  dos  sistemas de ensino,  na  Educação
Básica do Estado da Bahia e dá outras providências;

CONSIDERANDO a Resolução CME nº 01/ de 17 de dezembro 2020 que aprova o
Referencial Curricular Municipal – RCM;

_________________________________________________________________

Endereço: Rua Senador Melgaço, s/nº Cais Santo Antonio, CEP: 45910-000

Alcobaça-BA |Tel.: (73) 3293 1490 – CNPJ 30.999.177/0001-04

Email: secalcobaca@hotmail.com

Edição 1.647 | Ano 10
26 de maio de 2022

Página 5

PORTARIA

Certificação Digital: YXORFJM3-QVTOTBCV-ANANV6NK-LHDMPRWF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Serviço Público Municipal de Alcobaça-BA
Secretaria Municipal de Educação

SEME

CONSIDERANDO  a  adesão  do  município  ao  Programa  de  Formação  para
(Re)elaboração dos Projetos-Político-Pedagógicos nas Escolas dos Municípios Baianos,
coordenador pela União Nacional dos Dirigentes Municipais de Educação, seccional do
Estado da Bahia;

CONSIDERANDO a Portaria Nº  XXX de 2022 que nomeia os membros do Comitê
Local de Gestão do Programa de Formação para (Re)elaboração dos Projetos-Político-
Pedagógicos nas Escolas dos Municípios Baianos.

CONSIDERANDO o  “Caderno  01  Orientações  sobre  a  constituição  dos  Comitês
Escolares”  do  Programa  de  Formação  para  (Re)elaboração  dos  Projetos-Político-
Pedagógicos nas Escolas dos Municípios Baianos.

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear abaixo os Comitês Escolares, nas respectivas escolas da rede municipal
de  ensino,  no  âmbito  do  Programa  de  Formação  para  (Re)Elaboração  dos  Projetos
Político-Pedagógicos das Escolares Municipais, com as seguintes atribuições: 

1. ESCOLA MUNICIPAL DO ENSINO FUNDAMENTAL POUSO ALEGRE E
NUCLEADAS - ESCOLA DO CAMPO 

Cristielle Rodrigues Costa – Diretora Escolar
Edineide Francisco – Vice-diretora
Silvana dos Santos de Jesus Casagrande – Coordenadora Pedagógica
Gilberto Gil Silva Costa – Coordenador Pedagógico
Deiviane Teixeira Silva – Representante de Professor
Zenilda dos Santos Couto – Representante de Professor
Luciléia dos Santos Moreira – Representante de Professor
Meyre Lucy dos Santos Lima – Representante de Professor
Maria Aparecida dos Santos Santana – Representante de Professor
Irany Madalena dos Santos Santana – Representante de Professor
Katrine dos Santos Almeida – Representante de Professor
Naiara Alves da Silva – Representante de Professor
Cristiane Pinto Farias – Representante de Professor
Adriano Casagrande – Representante de Professor
Eloisa Carvalho dos Santos – Representante de Professor
Simone Pereira dos Santos – Representante de Professor
Angela Oliveira Couto – Representante de Professor
Renana santos Vicente – Representante de Professor
Juliane Nunes Vieira – Representante de Professor
Carmelita Soares Silva – Representante de Professor
Creuza da Conceição Freitas – Representante de Auxiliar de Serviços Gerais
Natanael Rocha dos Santos – Representante dos Vigilantes
Armídio José de Souza – Representante de pais de aluno

_________________________________________________________________

Endereço: Rua Senador Melgaço, s/nº Cais Santo Antonio, CEP: 45910-000

Alcobaça-BA |Tel.: (73) 3293 1490 – CNPJ 30.999.177/0001-04

Email: secalcobaca@hotmail.com

Edição 1.647 | Ano 10
26 de maio de 2022

Página 6

Certificação Digital: YXORFJM3-QVTOTBCV-ANANV6NK-LHDMPRWF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Serviço Público Municipal de Alcobaça-BA
Secretaria Municipal de Educação

SEME

2. ESCOLA MUNICIPAL DO ENSINO FUNDAMENTAL CECÍLIA CAIRES E
NUCLEADAS 

Nilza Santos de Oliveira – Diretora Escolar
Jamila dos Santos Corréia – Vice – Diretora 
Joelma Tavares da Silva – Coordenadora Pedagógica
Widimila Alves Lopes – Coordenadora Pedagógica
Luciana Conceição dos Santos – Representante de Professor
Luana Corréia Santos – Representante de Professor
Maria Helena Alves dos Santos – Representante de Professor
Suely Ferreira da Silva – Representante de Auxiliar de Serviços Gerais
Nerildo Oliveira Barbosa – Representante de Porteiros 
Samara Alves Medeiros dos Santos – Representantes de pais de alunos
Eliny Costa Lopes Medeiros – Representante de professor

3. ESCOLA MUNICIPAL DO ENSINO FUNDAMENTAL ELOI FERREIRA E
NUCLEADAS - ESCOLA DO CAMPO 

Carlos Alberto Alcântara de Azevedo – Diretor Escolar
Erly Santos Silva da Rocha – Vice-diretora
Uanderson Carmo dos Santos – Vice - diretor
Maria de Jesus Rocha – Coordenadora Pedagógica
Wosgthon Borges Pires – Coordenador Pedagógico
Rositânis da Silva Rocha – Representante de Professor
Zenaide Francisco Bonadimam – Representante de Professor
Simone Ferreira da Silva Souza – Representante de Professor
Mara Lúcia Alves Ferreira – Representante de Professor
Fernanda de Oliveira Correia – Representante de Professor
José Antônio dos Santos Lima – Representante de Professor
Erlane Lopes Gomes – Representante de Professor
Alaide Maria Januária Sincorá – Representante de auxiliar de  serviços gerais
Maria Luiza Conceição Calixto – Representante de professor
Arlete Marques Pires – Representante de Professor
Regina Gomes dos Santos – Representante de Professor 
Jeasy da Silva Tomas – Representante de Professor
Marizete Costa Dias – Representante de Professor
Samira dos Santos Oliveira – Representante de Auxiliar de Serviços Gerais
Adenilton Souza Santos – Representante dos Vigilantes
José Lenaldo de Jesus Santos – Representante de pais de aluno

4.  ESCOLA  MUNICIPAL  DO  ENSINO  FUNDAMENTAL  ULISSES
GUIMARÃES E NUCLEADAS

_________________________________________________________________

Endereço: Rua Senador Melgaço, s/nº Cais Santo Antonio, CEP: 45910-000

Alcobaça-BA |Tel.: (73) 3293 1490 – CNPJ 30.999.177/0001-04

Email: secalcobaca@hotmail.com

Edição 1.647 | Ano 10
26 de maio de 2022

Página 7

Certificação Digital: YXORFJM3-QVTOTBCV-ANANV6NK-LHDMPRWF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Serviço Público Municipal de Alcobaça-BA
Secretaria Municipal de Educação

SEME

Gisele Teixeira de Souza – Diretora Escolar
Jordânia Laranjeira Oliveira – Vice – Diretora 
Fabiana Antônia de Souza Monteiro – Coordenadora Pedagógica
Lídia Maria Teixeira Santos – Coordenadora Pedagógica
Marly Rosa Vasconcelos – Representante de Professor
Jéssica Batista Rosa Dias – Representante de Professor
Fernanda Silva da Cruz Oliveira – Representante de Professor
Vanderléia Nunes de Souza – Representante de Auxiliar de Serviços Gerais
Lucas da Rosa Alomba – Representante de Porteiros 
Jaqueline Assis – Representantes de pais de alunos

5.  ESCOLA  MUNICIPAL  DO  ENSINO  FUNDAMENTAL  SÃO  JOSÉ  E
NUCLEADAS

Zeudi Kill Costa – Diretor Escolar
Givaldo dos Santos Lourenço – Vice - Diretor
Renata Conceição Santos – Vice – Diretora
Veralice Gonçalves dos Santos Lacerda – Vice - diretora 
Tailany Rocha Moraes – Coordenadora Pedagógica
Lelícia Ferreira Amorim – Coordenadora Pedagógica
Benedito Borel da Conceição – Coordenador Pedagógico
Eliene Soares Xavier – Representante de Professor
Gessival dos Santos Oliveira – Representante de Professor
Samuel Santos Guedes – Representante de Professor
Iranir Silva Matias – Representante de Professor
Jocilene Souza Chaves – Representante de Professor
Márcio Correia Amorim – Representante de professor
Adriana Oliveira Miranda – Representante de Auxiliar de Serviços gerais
Jaqueline Oliveira – Representante de Secretaria Escolar
Roberto Conceição Costa – Representante de Porteiros
Benedita de Jesus – Representante de pais de aluno

6. ESCOLA MUNICIPAL DO ENSINO FUDAMENTAL BOM JESUS

Marival Cruz Santos – Diretor Escolar
Ana Paula Nascimento – Vice – Diretora 
Jaqueline da Silva Trindade – Coordenadora Pedagógica
Dalciléia dos Santos Hermano – Coordenadora Pedagógica
Lúcia Aparecida de Souza Santos – Representante de Professor
Cleonice Silveira Ressurreição – Representante de Professor
Elessandra Silva Oliveira – Representante de Professor
Michele Costa dos Santos – Representante de Auxiliar de Serviços Gerais

_________________________________________________________________

Endereço: Rua Senador Melgaço, s/nº Cais Santo Antonio, CEP: 45910-000

Alcobaça-BA |Tel.: (73) 3293 1490 – CNPJ 30.999.177/0001-04

Email: secalcobaca@hotmail.com

Edição 1.647 | Ano 10
26 de maio de 2022

Página 8

Certificação Digital: YXORFJM3-QVTOTBCV-ANANV6NK-LHDMPRWF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Serviço Público Municipal de Alcobaça-BA
Secretaria Municipal de Educação

SEME

Cosme dos Santos Alves – Representante de Vigilantes 
Joanice Santos Cruz – Representantes de pais de alunos
Josilene dos Santos Santana – Representante da Secretaria escolar

7. ESCOLA MUNICIPAL DO ENSINO FUNDAMENTAL SÃO BERNARDO

Clélia Rocha Silva – Diretora Escolar 
Anilda Souza França – Coordenadora Pedagógica
Lauriedina Aparecida Tarler Bastos – Representante de Professor
Paulo Sérgio Silva de Oliveira – Representante de Professor
Irene dos Santos Silva – Representante de Professor
Elisângela dos Santos Teixeira – Representante de pais de aluno
Luciana Da Silva Santos – Representante de pais de aluno
Veildes Sales da Costa Rocha – Representante de pais de aluno
Roselândia Nascimento dos Santos de Souza – Representante de Auxiliar de Serviços
Gerais
Adrinak Souza de Jesus – Representante de porteiro
Luanderson Costa de Souza – Representante de porteiro
Artur Henrique dos Santos Viana – Representante da Secretaria Escolar

8. ESCOLA MUNICIPAL DO ENSINO FUNDAMENTAL EUNICE JERÔNIMO
DE OLIVEIRA

Nelinho dos Santos – Diretor Escolar
Neiva Rosário Ferreira Silva – Vice -diretora 
Rita de Cássia de Souza Oliveira – Coordenadora Pedagógica
Aurora Cristina de Carvalho – Coordenadora Pedagógica
Luciana Aperecida Neves Pereira Tarler – Representante de Professor
Nathya Muniz Cordeiro – Representante de Professor
Arlene Nascimento dos Santos – Representante de Auxiliar de Serviços Gerais
Eder Guedes Souza – Representante de porteiro
Wanuza Matos Silveira – Representante de professor

9. CRECHE MÃE MITA
Sirley Barbosa Santos – Diretora Escolar
Luciene Dias do Vale – Coordenadora Pedagógica
Euqueline Alcântara Lima Oliveira – Representante de secretária escolar
Leidinalva Tavares de Oliveira– Representante de Professor
Maria Madalena Batista de Oliveira – Representante de Professor
Raquel Souza Xavier – Representante de Professor
Sirlene dos Anjos Borel – Representante de Professor

_________________________________________________________________

Endereço: Rua Senador Melgaço, s/nº Cais Santo Antonio, CEP: 45910-000

Alcobaça-BA |Tel.: (73) 3293 1490 – CNPJ 30.999.177/0001-04

Email: secalcobaca@hotmail.com

Edição 1.647 | Ano 10
26 de maio de 2022

Página 9

Certificação Digital: YXORFJM3-QVTOTBCV-ANANV6NK-LHDMPRWF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Serviço Público Municipal de Alcobaça-BA
Secretaria Municipal de Educação

SEME

Nilza Martins de Oliveira – Representante de Auxiliar de Serviços Gerais
Reginaldo Lima – Representante de porteiro
Sislândia Santos Moreira – Representante de pai de aluno
Tailany Rocha Moraes – Representante de pai de aluno

10. CRECHE LÉLIA MEDEIROS 

Maria D’Ajuda Muniz Conceição – Diretora Escolar
Geisiane Boamorte dos Santos – Coordenadora Pedagógica
Milza Maria Souza de Oliveira – Representante de Professor
Aurea Jovina Alomba de Oliveira – Representante de Professor
Rosalina Almeida Santos – Representante de Auxiliar de Serviços Gerais
Wesley Ferreira Silveira – Representante de porteiro
Laís França Fernandes – Representante de pai de aluno

11. ESCOLA MUNICIPAL DO ENSINO FUNDAMENTAL PARAÍSO VERDE E
NUCLEADAS

Regene Viana Borges – Diretora Escolar
Rosângela da Costa Ferreira – Vice - Diretora 
Katiana Castilho – Coordenadora Pedagógica
Reginaldo Soares – Coordenador pedagógico
Laís Costa Ramos – Representante de Professor
Khystie Silva – Representante de Professor
Maria Bernarda Nascimento – Representante de Professor
Renata Serafim – Representante de pais de aluno
Fernanda dos Santos – Representante de Auxiliar de Serviços Gerais
Luís Fabiano Rodrigues de Souza – Representante de porteiro

12. ESCOLA MUNICIPAL DO ENSINO FUNDAMENTAL MARIA QUITÉRIA E
NUCLEADA

Nivaldo de Souza Oliveira – Diretor Escolar
Verônica dos Santos Lemos Rocha – Vice - Diretora 
Rejane Bremer Ribeiro – Coordenadora Pedagógica
Siélia dos Santos Manoel – Coordenadora pedagógico
Elizete da Silva Tavares – Representante de Professor
Mônica Aparecida Ferreira Passos – Representante de professor  
Anila Valéria Miranda Souza – Representante de pais de aluno
Audiliene Cajazeira Agustinho – Representante de Auxiliar de Serviços Gerais
Jonas Cardoso dos Santos – Representante de porteiro

_________________________________________________________________

Endereço: Rua Senador Melgaço, s/nº Cais Santo Antonio, CEP: 45910-000

Alcobaça-BA |Tel.: (73) 3293 1490 – CNPJ 30.999.177/0001-04

Email: secalcobaca@hotmail.com

Edição 1.647 | Ano 10
26 de maio de 2022

Página 10

Certificação Digital: YXORFJM3-QVTOTBCV-ANANV6NK-LHDMPRWF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Serviço Público Municipal de Alcobaça-BA
Secretaria Municipal de Educação

SEME

13.  ESCOLA  MUNICIPAL  DO  ENSINO  FUNDAMENTAL  PARAÍSO  E
NUCLEADAS

Leila de Medeiros Tavares – Diretora Escolar
Flávia Aguilar dos Santos – Coordenadora Pedagógica
Núbia Ascedino Medeiros – Representante de Professor
Kele Firmino dos santos – Representante de Professor
Maria Dajuda Passos Lima – Representante de Professor
Juliana de Jesus Oliveira – Representante de professor
Márcia de Oliveira Viana – representante de Professor
Dilma Silva Ascendino – Representante de professor
Maria Aparecida Soares Costa – Representante de professor
Renata Medeiros Ferreira – Representante de Professor
Lucinéia Valentim Silva Pacheco – Representante de Professor
Arlane Soares dos Santos – Representante de pais de aluno
Marilene Aparecida Costa Silva – Representante de Auxiliar de Serviços Gerais
Bernardo Soares dos Santos – representante dos vigilantes

14. CENTRO EDUCACIONAL DE ALCOBAÇA

Amaralina Souza Santos Ramos – Diretora Escolar
Germinda Borges Costa – Vice - Diretora
Maria Dajuda Viana Borges – Coordenadora Pedagógica
Daniella Coutinho Ruas – Coordenadora Pedagógica
Luzinette Tarlher de Oliveira – Coordenadora Pedagógica
Rosa de Souza Chaves Gomes – Coordenadora Pedagógica
Maria de Lourdes Conceição Santos – Representante de Professor
Gildo da Conceição Silva – Representante de Professor
Ellen Prates Noronha – Representante de Professor
Elizangela dos Santos Azevedo – Representante de professor
Simone Alves de Medeiros – representante de Professor
Matusalém Monte Alto de Novaes – Representante de professor
Glicéia da Cruz Freitas – Representante de professor
Leonardo D’Ambrósio – Representante de Professor
Lauriedna Aparecida Talher Bastos – Representante de Professor
Lucinéide de Jesus Oliveira – Representante de pais de aluno
Efigênia de Souza Effren – Representante de Auxiliar de Serviços Gerais
Fabiane Rodrigues de Queiróz – Representante de Biblioteca
Benedito Silva Borges – Representante de Secretaria escolar 

_________________________________________________________________

Endereço: Rua Senador Melgaço, s/nº Cais Santo Antonio, CEP: 45910-000

Alcobaça-BA |Tel.: (73) 3293 1490 – CNPJ 30.999.177/0001-04

Email: secalcobaca@hotmail.com

Edição 1.647 | Ano 10
26 de maio de 2022

Página 11

Certificação Digital: YXORFJM3-QVTOTBCV-ANANV6NK-LHDMPRWF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Serviço Público Municipal de Alcobaça-BA
Secretaria Municipal de Educação

SEME

15. ESCOLA MUNICIPAL DO ENSINO FUNDAMENTAL EUGÊNIA VIANA

Maria Suzana Castro Santos – Coordenação pedagógica
Maliete Marques Pereira – Diretora escolar
Elane Conceição Alcântara – Representante de pais
Moisés Santos Vilas Boas – representante de porteiro
Andreia Viana Borges – Representante de professor
Anne Bandeira F. Alomba – Representante de Professores
Ariane Foranttini C. Noronha – representante de Professores 
Tatiane Nunes de Almeida – representante de Professores
Ritson da Silva Santos – Representante da secretaria escolar
Lurdes Aparecida da Conceição Freitas – representante dos serviços gerais

16. ESCOLA MUNICIPAL DO ENSINO FUNDAMENTAL NOVO DESTINO

 José Silva de Souza – Diretor Escolar
Celmiran Borges Teixeira dos Santos  – Coordenadora Pedagógica
Lucimara de Souza Porto – Representante de Professores
Cleidiane Alves Elói – Representante de Professores
Jocilene de Jesus Pinto – Representante de pais de aluno
Elizama de Jesus Santos Silva – Representante de Pais
Lélia Cristina Lopes da Cruz– Representante de Auxiliar de Serviços Gerais
Antônio de Jesus Santos Silva– Representante dos vigilantes
Elias Paixão Pereira – Representante da secretaria escolar

Art. 2º Os Comitês Escolares, tendo definida sua composição no âmbito de cada Escola,
terão  as  seguintes  atribuições  no  processo  de  (Re)Elaboração  dos  Projetos  Políticos
Pedagógicos:

I. Coordenar, colaborativamente, o processo formacional de elaboração do Projeto
Político-Pedagógico;

II. Mobilizar a Comunidade Escolar para o processo de (re)elaboração do Projeto
Político Pedagógico;

III. Elaborar planejamento e cronograma de ações tendo como base as orientações
do Programa e as especificidades da escola;

IV. Participar  assiduamente  das  ações  formacionais  do  Programa bem como das
reuniões e encontros coordenados pelo Comitê Local de Gestão do Programa;

V. Zelar  pela  ampla  participação  da  comunidade  escolar  nas  atividades
formacionais de elaboração do Projeto Político-Pedagógico;

VI. Zelar no processo de elaboração, pelas especificidades da etapa e/ou Modalidade
de  Educação  ofertada  pela  escola,  observando  a  cultura,  a  história,  a  legislação  e
normativas específicas;

_________________________________________________________________

Endereço: Rua Senador Melgaço, s/nº Cais Santo Antonio, CEP: 45910-000

Alcobaça-BA |Tel.: (73) 3293 1490 – CNPJ 30.999.177/0001-04

Email: secalcobaca@hotmail.com

Edição 1.647 | Ano 10
26 de maio de 2022

Página 12

Certificação Digital: YXORFJM3-QVTOTBCV-ANANV6NK-LHDMPRWF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Serviço Público Municipal de Alcobaça-BA
Secretaria Municipal de Educação

SEME

VII. Definir, entre os seus membros ou entre profissionais da comunidade escolar,
uma ou duas pessoas com perfil adequado para serem responsáveis pela sistematização
das produções coletivas que comporão o texto do Projeto Político-Pedagógico.

Art.  3º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas
todas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

 Alcobaça, 26 de maio de 2022 

Secretário Municipal de Educação

Carlos Lindemberg Muniz
Decreto 805/2021

_________________________________________________________________

Endereço: Rua Senador Melgaço, s/nº Cais Santo Antonio, CEP: 45910-000

Alcobaça-BA |Tel.: (73) 3293 1490 – CNPJ 30.999.177/0001-04

Email: secalcobaca@hotmail.com

Edição 1.647 | Ano 10
26 de maio de 2022

Página 13

Certificação Digital: YXORFJM3-QVTOTBCV-ANANV6NK-LHDMPRWF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. DL 11-2022

Pelo presente ato ratifico a HOMOLOGAÇÃO, acolhendo o parecer jurídico para que
surta os seus jurídicos e legais efeitos, em favor da empresa Macro Magazine Ltda,
inscrita  no  CNPJ  n°  24.221.759/0001-62,  com  objeto  contratação  de  sociedade
empresarial  para  aquisição  de  equipamentos   para  limpeza  profissional  (tipo  kit
estação de  limpeza) , conforme descritivas no termo de referência, a fim de atender
as demandas deste município, Valor total de R$ 12.640,00 (Doze mil seiscentos e
quarenta  reais).  Alcobaça-BA,  26  de  maio  de  2022.  Givaldo  Muniz  -  Prefeito
Municipal.

Praça São Bernardo, nº. 130 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.647 | Ano 10
26 de maio de 2022

Página 14

HOMOLOGAÇÃO

Certificação Digital: YXORFJM3-QVTOTBCV-ANANV6NK-LHDMPRWF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br


	PREGÃO PRESENCIAL
	ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
	RESULTADO DE JULGAMENTO

	PORTARIA
	PORTARIA

	DISPENSA
	HOMOLOGAÇÃO


		2022-05-26T16:31:38-0300




